⁵ 1 S 16, 1.

⁶ Jérôme complète le verset biblique, comprenant *magne et terribilis* comme l'attitude de Dieu à l'égard des orgueilleux, les obéissants découvrant un Dieu fidèle et miséricordieux (v. 4c).

⁷ Cf. aussi Delcor, p. 188: « Daniel agit en tant que représentant du peuple, d'où le « nous » dans la confession. »

⁸ Cf. Rm 5-8 (dans ces quatre chapitres, Paul multiplie les recours à la première personne du pluriel, comme s'il se comptait au rang des pécheurs).

⁹ Même idée chez Rachi: Goldwurm, p. 247.

titia, nunc, quia Dominus non solum iustus sed et misericors est, dicit : *Tibi misericordia*, ut, post sententiam iudicantis, eum prouocet ad clementiam.

50 **11a.** *Et stillauit super nos maledictio et detestatio.* Non *totam in nos effudisti iram quam ferre non poteramus, sed stillam furoris tui, ut, correpti in plaga, ad te reuerteremur.

11b. *Maledictio et detestatio quae scripta est in* 55 *libro Moysi serui Dei.* In Deuteronomio maledictiones et benedictiones Dei legimus, quae postea dictae sunt in monte Garizim et Hebal, super iustos et peccatores.

13b. *Omne malum hoc uenit super nos, et non rogauimus faciem tuam, Domine Deus noster, ut re-* 60 *uerteremur ab iniquitatibus nostris et cogitarem ueritatem tuam.* Grandis duritia ut, et in plagis positi, Dominum non rogarent ; quod etsi rogarent, ideo non rogarent : quia non sunt reuersi ab iniquitatibus suis. Reuersio autem ab iniquitate est cogitare ueritatem Dei.

65 **14a.** *Et uigilauit Dominus super malitiam, et adduxit eam super nos.* Quando propter peccata corripimur, uigilat super nos Deus et uisitat nos ; quando uero a Deo deserimur et non iudicamur indignique sumus correptione Domini, tunc dormire dicitur — unde et in Psalmis legimus : *Surrexit quasi dormiens Dominus, et quasi crapulatus* 70 *a uino* —. Malitia autem nostra inebriat Deum, quae

M F 47 et] *om.* M R 48 Tibi] *add.* Domine μ Vall. 49 prouocet] *praem. et exp.*
R A prouocantis eum A 50/51 maledictio et detestatio] *om.* μ Vall. 51 totam]
*tamen (tañ) F 52 stellam *corr.* F 52/53 plaga ad te reuertemur] F A, ad
te re- *in ras.* (*nempe -m alterã re eras. ut uidetur*) M, plagã altere uertemur R, plaga
reuertemur ad te ~ μ Vall. 54 quae scripta est] *iterat. et exp.* A 55 serui
Dei] *add.* etc. μ Vall. 56 Dei] *eras.* M 56 legimus quae postea dictae] quae
postea legimus dicta M R 57 Hebal] *h sup. lin. suppl. alt. m. (?)* M, ebal A 57
iustos super ~ μ Vall. 57 peccatores M, pectores *corr.* A 58 non] *om.* R
61 et] *sup. lin. suppl. F, om.* μ Vall. 62 Dominum] F R A, dñm (*per rasuram m*
ex nm) M, Deum μ Vall. 62 quod etsi rogarent] *1 m. F 1 m. A, exp. alt. m. (?)*
F, quod etsi regauerunt *alt. m. A*, quod & si rogarunt M R μ Vall. 62/63
rogarunt] *in rogauerunt mut. alt. m. A* 65 Et uigilauit] F A μ Vall. *cum Vulg.*,
Euigilauit M R, *cfr infra lin. 67.72.73* 66 eduxit A ; *cfr ex. gr. supra lib. 2 lin. 10*
66 nos] *add.* etc. μ Vall. 67 *uigilat (*æ eras.*) M, euigilat R, *cfr supra lin. 65 et*
infra lin. 72.73 67 Deus] *in Dominus mut. alt. m. M* 70 quasi] *add.* potens
Vict. iuxta Vulg. 71 autem] F, enim M R A *Vict. μ Vall.* ; *haud dubium quin*
autem genuinum sit cum hic incipit alterae uersiculi partis explanatio ; saepius huiusmodi
initium hoc uerbo distinguitur (cfr ex. gr. supra lib. 2 lin. 197.457.476.541.563.621.628.
789.893 e.a.) 71 nostra] M F R *Vict., praem. et iniquitas A μ Vall.*